Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Celoživotní určování polohy mobilního
robotu

David Nováček

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.
Obor: Robotika
Studijní program: Kybernetika a robotika
Květen 2017

ii

Poděkování

V prvé řadě bych rád poděkoval svému
vedoucímu Vladimíru Smutnému za tr-
pělivost, cenné připomínky a pozitivní
cestu vedení. Dále pak Liboru Wagnerovi
především za rady týkající se prostředí
ROS. Jarmile Jiraské za uskutečněné mě-
ření v provozní hale Phoenix ve Vysokém
Mýtě. Děkuji také rodině a všem, kteří
mě při studiu podporovali.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržení etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 26. května 2017

iii

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje celoživot-
nímu určování polohy mobilního robotu,
který bude nasazen v industriálním pro-
středí k přepravování materiálu či zboží.
Mobilní robotika pomocí lokalizace zajiš-
ťuje robotu potřebnou míru autonomie
k samostatné činnosti. Metoda založena
na transformaci normálního rozdělení je
vhodná do dynamického prostředí s ur-
čením polohy v reálném čase a limitem
využité paměti.

Cílem práce je uvedení experimentální
sestavy do provozu a ověření funkčnosti
metody ve vnitřních dynamických pro-
středí. Důraz je kladen především na sběr
dat z reálných prostředí a testování algo-
ritmu lokalizace nad těmito daty. Expe-
rimenty byly provedeny na čtyřkolovém
pozemním robotu Jackal vybaveném lida-
rem v prostředí ROS.

Práce zahrnuje popis použitých senzorů,
princip metody, popis hardwaru a soft-
waru a zhodnocuje výsledky experimentů,
které potvrzují schopnost dlouhodobé lo-
kalizace pomocí transformace normálního
rozdělení.

Klíčová slova: dlouhodobá lokalizace,
mapování, robot, lidar, SLAM, NDT,
ROS

Vedoucí: Ing. Vladimír Smutný, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis is dedicated to a life-
long localization of a mobile robot, which
is designed to be used in an industrial
environment for transport of material or
goods. Mobile robotics provided by local-
ization ensures sufficient amount of auton-
omy for the robot to be able to function
without further assistance. The method
based on transformation of normal distri-
bution is suitable for usage in dynamic
environment with real-time localization
in appropriate limits of used memory.

The goal of this thesis is to bring the
experimental assembly into everyday op-
eration and to verify functionality of the
method in inner dynamical area. The em-
phasis is put on data collecting from real
world and localization algorithm testing
based on the data. The experiments were
performed on four-wheel ground robot
Jackal equipped with lidar in ROS en-
vironment.

This thesis includes a description
of used sensors, the principle of method,
hardware and software description and it
evaluates the results of experiments which
confirm the ability of long time localiza-
tion using transformation of normal dis-
tribution.

Keywords: lifelong localization,
mapping, robot, lidar, SLAM, NDT,ROS

Title translation: Lifelong localization
of mobile robot
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Kapitola 1

Úvod

Mobilní robotika se mimo jiné zabývá vývojem autonomních systémů, které
jsou schopny vnímat svět kolem sebe a přizpůsobit svoje chování na základě
podnětů vnějšího prostředí. Jednou ze základních problematik, kterou mobilní
robotika řeší, je určení polohy robotu. Bez informace, kde se v danou dobu
robot nachází, nemůže efektivně plnit své úkoly. Schopnost určit svoji polohu
jde ruku v ruce se schopností rozpoznávat své okolí a udržovat vnitřní model
prostředí, ve kterém se nachází. Aby byl robot v patřičné míře autonomní,
musí si uvědomovat svoji polohu i v prostředí, které se s časem mění a tuto
informaci poskytovat v reálném čase.

Tato práce si klade za cíl vyhledat a zprovoznit, popřípadě implementovat
algoritmus řešící problém Simultánní lokalizace a mapování metodou využíva-
jící Transformaci normálního rozdělení a otestovat funkčnost tohoto algoritmu
na robotu vybaveného laserovým dálkoměrem v reálném prostředí.

Struktura práce je následující. Druhá kapitola popisuje problematiku loka-
lizace a mapování, ve třetí kapitole jsou popsány použité senzory, kapitola
čtvrtá pojednává o principu použité metody a popisuje implementaci algo-
ritmu, v páté a šesté kapitole je popsán použitý hardware a potřebný software
k jeho použití, sedmá kapitola shrnuje výsledky prováděných experimentů.
Na konci práce je zařazen návrh zlepšení a závěr.
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Kapitola 2

Definice problému

K vykonávání smysluplné činnosti se robot musí bezpečně pohybovat a vnímat
prostředí kolem sebe. Inteligentní mobilní robot musí být schopen udržovat
vnitřní představu o tomto prostředí, která zahrnuje mimo jiné i znalost polohy,
ve které se v danou chvíli nachází. Míra vnímání okolního prostředí je závislá
na kvalitě dat ze senzorů poskytující informace o okolním světě a stavu robota.

Vytvoření kvalitního modelu prostředí je závislé na znalosti polohy senzorů
v prostředí. Naopak k dostatečně přesnému určení polohy robota je zapotřebí
znalost modelu prostředí. Vzájemností určování polohy a vytváření modelu
prostředí se tyto dva problémy často řeší jako jeden komplexní problém obecně
známý jako simultánní lokalizace a mapování (SLAM).

2.1 Lokalizace

Určováním polohy robota se myslí odhad pozice na základě analýzy na-
měřených dat z různých senzorů. Jedním z nástrojů pro sledování polohy
robota je odometrie, která určuje polohu robota na základě ujeté vzdálenosti
od referenční polohy. Dalším zdrojem informací je inerciální měřící jednotka
skládájící se z elektronického gyroskopu, akcelerometru a magnetometru. Tyto
tři senzory poskytují informaci o natočení robota v prostoru a jeho zrych-
lení. Senzorem, který na rozdíl od předchozích neměří vnitřní stav robota,
je laserový dálkoměr. Tento senzor měří v jedné rovině vzdálenost od okol-
ních objektů. Fúzí dat ze senzorů lze získat potřebné informace k určení
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2. Definice problému.....................................
polohy robotu.

Problém lokalizace můžeme rozdělit do kategorií podle situace, ve které
se robot nachází [3]. První situací je sledování známé polohy robotu známá
jako kontinuální (lokální) lokalizace, která koriguje kumulativní chybu
odometrie na základě porovnání senzorických dat s modelem prostředí. Konti-
nuální lokalizace nehledá polohu v celém statovém prostoru poloh, ale pouze
v nejbližším okolí od poslední známé pozice. Díky tomu, že algoritmus pro-
hledává jen část prostoru, je tato lokalizace méně časově náročná. Integrací
nepřesných dat ze senzorů je metoda zatížena velkou chybou a často diverguje.
Pozice robotu nemusí být nutně vztažena k mapě, často se lokalizuje pomocí
relativních souřadnic vztažených k referenční pozici.

V reálném prostředí však často nemáme apriorní informaci o poloze robotu.
Tomu odpovídají situace, kdy selže senzorický systém, nebo je robot spuštěn
a nemá informaci o svoji poloze. Lokalizace tohoto typu se nazývá globální
(absolutní) lokalizace [3]. V principu jde o problém, kdy se robot snaží najít
svoji pozici hledáním shody mezi naměřenými a referenčními daty modelující
svět. Jde o složitější problém, než je kontinuální lokalizace, a to svoji časovou
i paměťovou náročností. Při procházení stavového prostoru možných pozic
se eleminují ty, kterým naměřená data neodpovídají dokud nezbyde jedna
správná pozice.

Počet parametrů určijící jednoznačně polohu robotu je stejný jako počet
stupňů volnosti volného tělesa v daném prostoru. Polohu pozemního kolového
robotu popisují kartézské souřadnice (x,y) a úhel natočení (φ). Pomocí těchto
tří parametrů jsme schopni popsat libovolnou polohu robotu v jakémkoliv
okamžiku.

2.2 Mapování

Druhou stranou mince úspěšné lokalizace je existence modelu prostředí.
K plánování bezkolizního pohybu a řešení běžných úkolů je nutné udržovat
informace o překážkách a průjezdnosti prostředí. Proces mapování se musí
vypořádat s fúzí naměřených dat z různých senzorů, udržováním aktuálního

[…]

podobné. Mapy 7.3b a 7.3d vykazují značné zakřivení. Obě tyto mapy byly
pořízeny v opačném směru pohybu než mapy ostatní. Za toto zkreslení může
zřejmě rozdílné nahuštění pneumatik, nebo proklouznutí kol. Chyby takového
typu však odometrie není schopna zachytit.

Další experiment modeluje situaci, kdy je původní cesta zablokována z dů-
vodu probíhajícího zaskladňování. Lze si představit, že neprůchodnost cesty
detekoval sám robot, nebo tento fakt zaznamenal jiný robot a informoval
o překážce ostatní. Robot tedy zvolí jinou cestu se stejným startovním i cí-
lovým bodem, jako tomu bylo v předchozím měření. Tuto situaci popisuje
následující obrázek.
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............................ 7.2. Experimenty v provozní hale Phoenix

Obrázek 7.4: Mapa s odlišnou trajektorií a stejnými výchozími body.

Výše popsané experimenty a mnohé další prováděné potvrdily schopnost
mapovat dynamické industriální prostředí, v reálném čase zpracovávat data
a poskytovat informaci o poloze. Nejslabším článkem procesu SLAM je neko-
rigovaná chyba odometrie, která způsobuje deformaci mapy patrnou na ob-
rázku 7.3b.
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Kapitola 8

Návrh budoucí práce a shrnutí

8.1 Návrh budoucí práce

Budoucí práce spočívá především ve vylepšování metody a odstranění součas-
ných nedostatků. V prvé řadě jde o korekci chyby odometrie, která způsobuje
deformaci mapy. Zpřesnění odometrie lze řešit pomocí dalších podpůrných
senzorů jako je IMU nebo kompas. Například práce [8] dosahuje velice dob-
rých výsledků lokalizace s využitím IMU. Bylo by také vhodné zvýšit váhu
odometrie v situacích, kdy se robot nachází v monotónní chodbě a snímky
z laserového dálkoměru jsou příliš podobné. V těchto situacích má větší vliv
detekce uzavřených smyček, která zde vyhodnocuje nesprávné smyčky.

Dalším vylepšením a nemalou výzvou je zapracování globální lokalizace,
která podchytí špatnou interpretaci dat ze senzorickcých systémů. Pro tyto
účely byla již přimontována a zprovozněna kamera s rybím okem mířící
do stropu. Dobrým startem budou naměřená data z provozní haly Phoenix,
která obsahují databázi obrazů celého prostředí.

V neposlední řadě bude třeba vyřešit kooperaci více robotů nasazených
do stejného prostředí. Především půjde o koncept sdílené mapy, ke které bude
mít přístup každý robot. Tímto způsobem lze dopředu optimálně plánovat
trasu robotu a vyhnout se překážkám ještě dříve, než by na ně konkrétní
robot narazil.
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8. Návrh budoucí práce a shrnutí ...............................
V plánu je také zapracovat CAD výkres prostředí do procesu mapování.

Na rozdíl od průzkumných misí, kdy je prostředí předem neznámé, je vý-
hodou znalost industriálního prostředí, do kterého budou roboty nasazeny.
Do počáteční mapy by se tak daly zasadit informace o zdech a statických
objektech.

8.2 Shrnutí

Tato práce se zabývá dlouhodobou lokalizací mobilních robotů. V principu jde
o řešení problematiky známé jako SLAM (Simultánní lokalizace a mapování).
Mapování probíhá ve 2D za pomoci lidaru jako stěžejního senzoru. Nejprve
byla popsána problematika lokalizace a mapování, poté výběr použitých
senzorů a jejich princip, dále byl popsán princip metody grafového SLAMu
využívající hybridní NDT mapy, byla představena experimentální sestava
a potřebný software ke správnému provozu a nakonec byly popsány provedené
experimenty.

Jedním z cílů bylo zprovoznit použitý hardware (robot Jackal, laserový
dálkoměr Sick TiM361, kamera Pylon) a zajistit spolupráci jednotlivých
komponent. I přes projevené komplikace, například v podobě staré verze
ROSu v robotu Jackal, nebo zablokování počítače připojením USB 3.0, se
podařilo celou experimentální sestavu zprovoznit a otestovat v prostředích,
ve kterých se plánuje budoucí nasazení autonomních vozíků.

Dalším cílem bylo najít a zprovoznit, popřípadě naimplementovat metodu
řešící SLAM za pomoci transformace normálního rozdělení (NDT). Implemen-
tace byla převzata od kolegy Lukáše Jelínka z Matematicko-fyzikální fakulty
Univerzity Karlovy [2] a otestována na datech z reálných prostředí. Funkčnost
algorimu celkově prokázala schopnost řešit kontinuální lokalizaci a mapování
v reálném čase. Současná implementace však selhává v monotónních chodbách
a koridorech.
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Příloha A

Struktura přiloženého CD

bagfiles
sklenena_kostka_budova_AB_KN.bag - data z vestibulu ČVUT na Karlově náměstí

telocvicna_budova_C_KN.bag - data z tělocvičny na Karlově náměstí

dataSheets
datovy_kabel.pdf - technický popis datového kabelu

Jackal_brochure_2015.pdf - informační soubor o robotu Jackal

Jackal_DataSheet_2014.pdf - technický popis robotu Jackal

kamera_dsl215.pdf - technický popis kamery Pylon

lidar_sick_TiM361.pdf - technický popis lidaru Sick TiM361

napajeci_kabel.pdf - technický popis napájecího kabelu
src

dynamic_slam - balík řešící SLAM pomocí transofrmace normálního rozdělení

jackal_simulation-kinetic-devel - balíky pro robot Jackal

pylon_camera - balík pro kameru Pylon

sick_tim - balík pro lidar Sick TiM361

remote-jackal.sh - skript zajišťující spojení s robotem Jackal
...

BP_novacda1_2017.pdf - elektronická verze této bakalářské práce
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