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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Celoživotní určování polohy mobilního robotu
Jméno autora: David Nováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Vladimír Smutný
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol zprovoznit různé HW i SW moduly, provést experimenty a vyhodnotit je.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a samostatně. Pravidelně konzultoval pokrok práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována velmi dobře, student zjevně rozumí krokům, které dělá a procesům, které popisuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typograficky a jazykově je práce provedena dobře, bohužel text obsahuje překlepy, které ale nemají negativní vliv na
porozumění.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si opatřil potřebné informační zdroje. Literatura je citována v poněkud zkrácené formě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student demonstroval schopnost samostatné inženýrské práce. K projektu přistoupil velmi aktivně, nastalé
problémy samostatně vyřešil. Provedl experimenty a kriticky je vyhodnotil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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